<i>Is</i>	<i>Io</i>
XXXV, 4-6 = 386-389	XV,15 = 360 XX,22 = 364-365
<i>Dan</i>	<i>Act</i>
IX, 27 = 40-41; 61-63 XII,7 = 108-109 11 = 29-31; 262-265 11-12 = 114-118	I,7 = 7-8; 65; 210-211; 419 XIX,2-7 = 381
<i>Mt</i>	<i>1 Thess</i>
XXIV, 3-51 = 318-323 12 = 315 24 = 315; 334-335 38-39 = 226-230 42-43 = 297-302 43 = 290-291 44 = 307 XXV, 34-46 = 316-318	V, 2 = 291-292; 397-398 3 = 232-233 VIII, 26 = 211-214
<i>Mc</i>	<i>2 Thess</i>
XIII,32 = 220 35 = 259-260; 308	II,2 = 163 6-8 = 183-187; 397-398 8 = 111; 375 12 = 31-32
<i>Lc</i>	<i>1 Io</i>
VII, 18-23 = 385 XII, 40 = 316-318	II,18 = 397-398; 404-406 XI,2-6 = 385
	<i>Apoc</i>
	XX,2-3 = 18 15 = 61-63; 338-339 36 = 70, 219-220

APÈNDIX

PETRI DE ALVERNIA

UTRUM ANTICHRISTUS SIT VENTURUS IN BREVI

[Fragmenta contra Arnaldum de Villanova ex cod. Vat. lat. 932, ff. 160a-161c]

..... Preterea, arguunt aliqui credentes se simpliciter veritatem ostendere per actum *Danielis*, loquentis de Antichristo sub nomine abominationis, duodecimo capitulo eiusdem, ubi dicit: «A tempore, quo ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta» (Dan XII, 11). Iuge autem sacrificium ablatum fuit in destructione Hierusalem per Romanos sub principibus Tito et Vespasiano. Tunc enim, civitate destructa et dispersis iudeis, cessavit iuge sacrificium. Igitur, a tempore destructionis Hierusalem usque ad adventum dissolutionis faciente per Antichristum sunt dies mille ducenti nonaginta. Et huiusmodi «dies» pro diebus non possunt accipi, quia tunc modico tempore post destructionem Hierusalem venisset Antichristus per tres annos et dimidium. Vel igitur debent accipi pro annis, iuxta *Ezechiel*, quarto: «Annum pro die dabo tibi» (Eze IV, 16). Igitur a tempore [f. 160b] destructionis Hierusalem per Romanos usque ad adventum desolationis, que per Antichristum erit, sunt mille ducenti nonaginta anni. Quibus, si addiderimus annos ab adventu Christi primo usque ad destructionem Hierusalem per Romanos, qui sunt nonaginta quinque, scilicet: triginta tres, quibus Ipse conversatus fuit in mundo; quadraginta duo, quibus stetit Hierusalem ante destructionem eius, post passionem Christi, erunt mille ducenti nonaginta quinque. Antichristus igitur venturus est anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quinto vel circa per modicum.

Ad huius dissolutionem, primo intelligendum est quod Antichristus dicitur ab «anti-», quod est «contra», et «Christus», eo quod contrarius sit Christo. Igitur, secundum IOANNEM DAMASCENUM, quarto libro, decimo octavo capitulo, omnis qui non confitetur Filium Dei et Deum venisse in carnem et esse Deum perfectum et hominem esse factum perfectum et manere Deum, est Antichristus. Verum, proprie et precipue Antichristus dicitur qui in consummatione seculi veniet maximam facturus persecutionem contra Ecclesiam Christi. Et de Antichristo, secundum hanc rationem, est questio presens.

[f. 160d] Ad tertiam rationem, que videtur certissima illi, qui hoc anno publicavit libellum *De adventu Antichristi*: Cum dicitur, secundum dictum *Daniel*, duodecimo capitulo, quod «a tempore, quo ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuit abominatio in desolationem, dies mille trecenti nonaginta novem», verum est quod hoc dicit *Daniel* et veritatem habet. Cum autem assumitur quod iuge sacrificium ablatum fuit destructione Hierusalem per Titum et Vespasianum, verum est quantum ad iuge sacrificium Legis Veteris, quo circa fiebat solum in Hierusalem, de quibus *Daniel*, nono capitulo, facit

5

10

15

20

25

30

35

mentionem. In hoc autem capitulo loquitur de sacrificio Nove Legis et eius abominatione fienda per Antichristum. Unde, super illud verbum: «Et a tempore, a quo ablatum fuerit iuge sacrificium», dicit *Glossa interlinearis*, id est, quod Antichristus, possidens orbem, Dei cultum interdicit usque ad mortem eius, «et posita fuit abominatione», *Glossa*, id est, cultus Antichristi, «in desolationem», *Glossa*, legis Dei et sanctorum, «dies mille ducenti nonaginta novem», *Glossa*, id est, tres anni et semis. *Glossa marginalis* dicit: «Unde patet tres istos et semis annos de Antichristo dici, qui tribus et semis annis, id est, mille ducentis nonaginta diebus, sanctos persecetur et postea corruet in monte sancto», non autem intelligendum est esse dictum a *Daniele* de sacrificio Veteris Legis, quod hic dicitur, sicut ille arbitrabatur. Propter quod, «dies» non pro annis, sed pro diebus ad litteram accipiuntur. Et ideo ratio allegata non probat.

Ad secundum, quod fuit argutum, quod expediens sit homini scire determinatum tempus adventus Antichristi, quoniam previdere pericula expediens est ad cautelam ipsorum, non enim evitatur malum, nisi cognitum. Sed in adventu Antichristi exsurgent pericula magna et gravia et, igitur, expedit ea previdere. Sed non preventur, ignorato adventu ipsius. Expedit, igitur, scire tempus adventus eius determinatum.

In oppositum, argutum fuit per *Glossam*, super illo verbo *Actuum*, primo: «Non est vestrum nosse tempora vel momenta, que Pater posuit in sua potestate» (Ac 1, 7), dicentem: «Oportet quod ipse unus sciat omnia, que sunt Patris, sed eis non expedit nosse, sed ita vivant, quasi cotidie iudicandi».

Ad huius solutionem premittendum est quid sit expediens et quedam de eo distinctio. Deinde dicendum est ad illud quod queritur.

Expediens autem videtur esse quod utile est ad aliquid, sine quo illud [f. 161a] aut non potest haberi aut non bene aut non de facili communiter, prout dicimus quod expedit hominem dormire propter vigiliam, quia opus vigilie aut non potest haberi aut non bene aut non convenienter, nisi interposita quiete per somnum. Similiter dicimus quod sumere medicinam expediens est egozo quia, sine ea aut non sanatur aut non bene aut non convenienter. Et hoc aliquando est bonum secundum se et utile et ad alterum: sicut cibus sanus et bonus est secundum se et utilis ad sanitatem, aliquando est secundum se bonus, aliquando autem secundum se malus, bonus tamen ad alterum, sicut medicina amara mala est secundum se, bona tamen quantum ad sanitatem. Et seu sic seu sic, est aliquid expediens simpliciter, sicut in predictis exemplis patet. Aliiquid autem secundum quid et alicui, sicut usus cibi minus sani expediens est egozo, non autem est simpliciter expediens. Secundum hoc, potest esse aliquid expediens simpliciter et non esse expediens alicui, sicut potus vini est expediens simpliciter, non tamen expedit febricitanti, aliquid autem e contrario, sicut usus cibi minus sani simpliciter febricitanti expedit, simpliciter autem non expedit.

Quibus suppositis, dicendum est ad questionem quod scire tempus deter-

minatum adventus Antichristi non expedit simpliciter fidelibus. Primo quidem quoniam homines naturaliter timent tribulationes, persecutio[n]es et maxime mortem (est enim mors ultimum terribilium in vita presenti, secundum Philosophum) et diligunt per se contraria: vitam quietam, commoda et pacem. Adventus autem Antichristi erit in persecutione et tribulationibus maximis fidelis populi et strages maxima, propter quod naturaliter timetur, ut in pluribus. Si igitur scirent tempus adventus Antichristi possent moveri ad inordinatum timorem et ad credendum falsis prophetis et hypocritis, tamquam inimicus mittendus a Christo circa finem mundi, sicut appareat manifeste ex verbis Apostoli, *Secunda Thessalonicenses*, secundo, dicentis: «Rogamus vos, fratres,» etc., «ut non cito moveamini a sensu vestro neque terremani neque per spiritum neque per sermonem neque per epistolam tamquam per nos missam, quasi instet dies Domini» (2 Thess II, 1-2). Et eadem ratio est de die Antichristi, ne quis nos seducat. Igitur non expedit simpliciter sci[ere] tempus determinatum adventus Antichristi.

Secundo, quoniam si expediret simpliciter ad salutem humani generis, Filius tantum qui dilexit ipsum ut naturam humanam acciperet et secundum ipsam eligeret mori ad salutem et redemptionem ipsius, hoc manifestasset saltem primis predictoribus, scilicet apostolis, nunc autem non revelavit eis, immo etiam ipsis interrogantibus de temporibus ultimis respondit hoc non pertinere ad eos, *Actuum*, primo, dicens: «Non est vestr[u]m nosse tempora vel momenta, que Pater posuit in sua potestate» (Act I, 7). Igitur, scire illud non est simpliciter expediens. Ubi *Glossa* super illud verbum dicit, prout dictum est prius: «Oportet quod ipse unus sciat omnia que Patris, sed eis non expedit nosse».

Et propterea AUGUSTINUS, loquens ad litteram de persecutione facienda per Antichristum, vigesimo sexto, capitulo decimo octavo *De civitate Dei*, ait: «Hic queri solet quando istud esset, importune omnino. Si enim hoc nobis nosse profecerit, a quo melius quam ab ipso Deo magistro discipulis interrogantibus diceretur? Non enim siluerunt inde apud eum, sed a presente quiescerunt, dicentes: "Domine, si hoc tempore restitues regnum Israel"». At Ille: «Non est vestr[u]m nosse tempora», etc. Et parum post: «Frustra igitur annos, qui remanent huic seculo computare ac diffinire conamur, cum hoc scire non esse nostrum ab ore veritatis audiamus».

Item, idem AUGUSTINUS, in *Epistola ad Hesychium*, dicit, ut habetur in *Glossa*, super illo verbo *Prime Thessalonicenses*, quinto: «Dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet» (1 Thess V, 2): «Nec post quantum tempus hoc futurum sit, sed quomodo futurum sit opus est scire, ut curent filii lucis esse et parato corde vigilare, qui nolunt ab hora illa, sicut a fure nocturno, comprehendendi». Sic igitur scire tempus determinatum adventus Antichristi vel etiam tempus adventus ipsius Christi, quia eadem ratio est de utroque, simpliciter non expedit fidelibus. Verumtamen, nosse ipsum alicui et secundum quid expediens est. Si enim aliquis esset ita dispositus ut, previdens ipsum, sic prepa-

85

90

95

100

105

110

115

120

ret se ad non consentiendum doctrine ipsius et permanet constanter contra persecutio-
125 nes ipsius et propter ipsas non recederet a rectitudine legis divine, huic expediret nosse tempus determinatum adventus Antichristi. Simpliciter igitur non expedit, secundum quid autem alicui est expediens.

Per hoc apparet solutio ad rationem, que nititur probare quod simpliciter expedit. [f. 161b] Cum enim dicitur quod previdere pericula expedit ad cau-
130 telam ipsorum, dico quod verum est, «minus enim feriunt iacula, que previdentur», secundum GREGORIUM. Cum autem assumitur quod tempore Antichristi erunt multa et gravissima pericula: verum est etiam; et ideo expedit ea previdere: adhuc verum est. Sed, cum ulterius dicitur quod non previdentur, ignorato tempore determinato adventus ipsius, sicut nec previdemus pericula alia, scientes quod venturus est per dicta sacre Scripture et sanctorum, ignorantes tempus futurum determinatum adventus illius.

Ratio vero in oppositum bene probat quod non expedit simpliciter. Et hoc est concessum.

Tertia questio de Antichristo fuit utrum asserere ipsum esse venturum fu-
140 turo determinato sit error in sacra Scriptura.

Et argutum fuit quod non. Quia illud, cuius contrarium non potest probari ex sacra Scriptura esse falsum, non videtur in ipsa esse error. Sed Anti-
christum esse venturum determinato tempore non potest probari esse falsum ex sacra Scriptura. Igitur, non est erroneum.

Contra esse: Dictum contra sacram Scripturam est erroneum. Et hoc dic-
145 tum, est contra sacram Scripturam, *Actuum*, primo: «Non est vestrum nosse tempora...» (Act 1, 7). Igitur, est erroneum.

Propter dissolutionem huius questionis, primo accipiendum est quid sit error et quot modis contingit errare in genere. Secundo, ex hiis dicendum est ad ipsam.

De primo dicendum est quod error, principaliter dictus in intellectu, supponit vel includit ignorantiam, quoniam secundum AUGUSTINUM, *In Hesychium*, capitulo decimo quinto: «Non nisi ignorantia potest errare, non tamen omnis ignorans aliquid vel nesciens, eo quod ignorat vel nescit, errat», dicente eodem AUGUSTINO: «Non est consequens ut continue erret, si quis ali-
155 quid nescit vel ignorat. (Ignorat) enim aliquis quadraturam circuli et tamen non dicimus quod erreret.» Et ideo videtur quod error sit actus intellectus, quo quis estimat vel opinatur se scire quod ignorat. Propter quod, ubi prius, dicit illud AUGUSTINUS: «Errat quisquis estimat se scire quod nescit, pro vero quippe approbat falsum, quod ex erroris est proposito». Et quia actum intellectus sequitur actus voluntatis et actum voluntatis actus exterior, rationaliter no-
160 men erroris ab actu intellectus translatum est ad actum aliquem notitie vel exteriorem. Et ideo beatus AUGUSTINUS, secundo *De libero arbitrio*, capitulo tertio, convenientiorem rationem ponit de errore, dicens quod errorem con-
165 sequimur illud quod non dicit ad hoc, quod volumus, pervenire. Et hec quidem ratio convenit et actui intellectus et voluntatis et exteriori, sed primo

actui intellectus, deinde aliis. Cum igitur error, principaliter dictus, sit quo aliquis estimat vel opinatur se nosse quod ignorat, quatuor modis, secundum eundem AUGUSTINUM, ubi prius, convenit errare, scilicet putando verum quod falsum est, falsum quod verum vel certum habendo pro incerto, sive verum sit sive falsum.

Quibus suppositis, dicendum ad questionem, cum queritur utrum assere re Antichristum esse venturum tempore futuro determinato sit error, vide tur esse dicendum quod sic. Primo, quoniam asserens pro certo illud, quod sacra Scriptura sicut incertum tenet, errorem in ipsa, sicut appareat per dictum AUGUSTINI iam positum prius. Sed sacra Scriptura, quamvis pro certo teneat Antichristum esse venturum, verumtamen quo futuro determinato sit venturus, an propinquo vel remoto vel quocumque alio, incertum reputat, sicut ex tertia questione precedenti declaratum fuit. Igitur asserere ipsum esse venturum tempore determinato errat in sacra Scriptura.

Secundo, quoniam qui separat se ab unitate Ecclesie catholice errat in eis que ad fidem pertinent. Veritas enim ipsius est articulus fidei, sicut appareat in *Symbolo Niceno*: «Credo in unam sanctam catholicam ecclesiam». Sed asserens Antichristum esse venturum tempore futuro determinato, per certitudinem dividit se a veritate ecclesie catholice. Ergo errat, ut videtur. Assumpta probatur, quia unitas ecclesie consistit primo in unitate fidei vel sensus et caritatis. Unde APOSTOLUS, *Prima ad Corinthios*, primo: «Idipsum dicatis omnes et non sint in vobis scismata» (1 Cor I, 10), ubi *Glossa*: «Si vultis esse eius, a quo nominamini christiani». Et ad idem hortatur *Philippenses*, secundo, dicens: «Implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem caritatem habentes, unanimes [f. 161c] idipsum sapientes» (Phil II, 2). Et eiusdem tertio: «Idem sapiamus et in eadem permaneamus regula» (Phil III, 16). Et *Actuum*, quarto: «Multitudinis credentium erat cor unum et anima una» (Act IV, 32). Igitur ad unitatem ecclesie per se pertinet idem sentire, idem asserere. Asserens autem Antichristum esse venturum futuro tempore et signato per certitudinem, sentit et asserit oppositum eius, quod ecclesia tenet et sancti expositores. Ecclesia enim et sancti tenentes Antichristum esse venturum et certum tenent (esse ignotum), in quo futuro determinate. Sequitur, igitur, ut videtur, quod sic asserentes errant. Et quia pertinacia in errore hereticum facit, verendum est quod talis, si pertinaciter asserat et correctus emendare noluerit, in heresim labatur. Dicit enim AUGUSTINUS, decimo octavo *De civitate Dei*, capitulo tertio: «Qui in ecclesia Dei morbidi aliquid pravumque sentiunt vel sapiunt, si correcti ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter sua que pestifera et mortifera dogmata emendare nolunt, sed defensantes persis tunt, heretici sunt».

Sic igitur patet quod asserens Antichristum venturum tempore futuro determinato, puta decimo quarto vel septuagesimo quinto vel quocumque alio tali, propinquo vel remoto, errat in sacra Scriptura.

Et conceditur ratio ad hec.

170

175

180

185

190

195

200

205

210 Ad eam, que est in oppositum, cum dicitur quod illud, cuius contrarium
 in theologia non potest probari esse falsum, nec est erroneum, dicendum quod
 immo, quod non errat tantum ille qui, quod falsum est, asserit esse verum
 vel e contrario, sed etiam qui quod incertum est in ea asserit certum esse, ut
 appareat ex dictis. Ex sacra etiam Scriptura faciliter probari potest quod An-
 215 tichristum venturum in hoc futuro determinato incertum sit, quamvis non
 possit probari falsum esse ex ea. Sicut enim non asserit aliquod futurum de-
 terminatum, ita nec aliquod negat, ut dictum est prius.

IOANNIS QUIDORT DE PARSIUS

TRACTATUS DE ANTICHRISTO ET EIUS TEMPORIBUS
 [Fragmenta ex editione Lazari de Soardis, Venetiis 1516, ff. 17d-51d]

.....
 Huic etiam prophetie beati Methodii predicto modo exposite tanto ratio-
 nabilius asserendum est, tanquam nature, quanto ei accrescatur probabilis et
 scientifica probatio per viam astronomie et prophetice considerationis accepte,
 5 que certior est...

[f. 48b]...probetur habere per astronomicam inquisitionem, que magis scien-
 tifica est..., quod in sexto millenario mutaretur cursus mundi et appa-
 rebit Antichristus...Et ita, ex eius prophetia ultra teneri potest sine temeritate
 10 assertio, tempus suspectum usque ad ducentos annos, ultra quorum
 spatium cursus huius mundi convenienter non durabit, etc.

Ex Scriptura, vero, canonica, pauca determinatio habetur de fine mundi
 quoad certum numerum annorum. Hoc enim habemus expressum, quod prope
 est iam finis mundi...

.....
 [f. 49b]...Ex alio autem loco *Danielis* volunt aliqui accipere infra centena-
 15 rium annorum sequentem fore mundi consummationem. Nam dicitur duo-
 decimo eiusdem: «Cum ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuerit abo-
 minatio in desolatione, dies mille ducenti nonaginta. Beatus qui expectat et
 pervenit usque ad dies mille trecentos triginta quinque. Tu autem vade» (Dan
 XII, 11-13). Dicunt ergo per iuge sacrificium hoc, non intelligi sacrificium Novi
 20 Testamenti sed Veteris, quod fuit ablatum quadraginta duobus annis post pas-
 sionem Christi sub Tito et Vespasiano, quando iudei totaliter fuerunt capti-
 vati et de Hierusalem expulsi, in quo loco solum licebat ex legis precepto of-
 ferre iuge sacrificium, quod mane et vespero offerebatur. Per abominationem
 25 intelligent Antichristum vel idolum, quod circa finem mundi ponetur in tem-
 plo, quasi Deus, in desolationem fidelium. Et ista duo ponunt quasi duos nu-
 meros, scilicet, initium et finem computationis predicte, scilicet, mille du-

centorum nonaginta annorum, ut dies pro anno ponatur, sicut dicitur *Ezechiel*: «*Diem pro anno dedi tibi*» (Ez IV, 6). A tempore, igitur, ablati iugis sacrificii, quod fuit ablatum quadragesimo secundo anno post passionem Christi, usque ad Antichristum elevatum et exaltatum, mille ducenti viginti, quibus, si addantur septuaginta sex, qui fluxerunt a Nativitate usque ad quadragesimum secundum post passionem, sequitur quod Antichristus tolletur infra annum ab incarnatione millesimum tercentesimum sexagesimum sextum. Subiungitur autem: «*Beatus qui expectat et pervenit ad dies mille trecentos viginti quinque propter triginta quinque*» dies vel annos, qui ultra primum numerum mille et viginti se extendunt usque ad tempus pacis, quod erit, interempto Antichristo, magne tranquillitatis, quia ubicumque adorabitur Christus, de quo intelligitur apertio quinti sigilli in *Apocalypsi*, quod, cum aperiretur, factum est silentium in celo (cf. Apoc VIII, 1: *sigillum septimum*). 30

Sed ista expositio inconveniens est et non convenit textui. Primo, quia tempus sublati iugis sacrificii et posite abominationis distinguitur, quasi duos numeros predice computationis, quasi ab uno ad aliud fluat predictus numerus annorum, quod est contra textum. Non enim dictum est: «A tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium usquequo ponatur abominatio», etc., sed dicitur: «*Apposita fuerit abominatio*», etc., quia ab his duobus, cum fieri incipient, tamquam ab uno computationis, in uno predicta computatio incoatur. Item, predicta expositio est contra textum ibidem, undecimo capitulo, ubi simul fore et ab eisdem fieri insinuantur duo predicta, scilicet, ablato iugis sacrificii et compositio desolationis (cf. Dan XII, XI, 31). 35

Item peccat dicta expositio hic exponendo [f. 49c] diem pro anno. Cum enim in eodem capitulo et in eadem visione quesivisset *Daniel*: «*Quousque finis horum mirabilium?*» (Dan XI, 6). Respondit vir indutus lineis: «*Quia tempus et tempora et dimidium temporis*» (Dan XII, XI, 7), id est, tres annos cum dimidio. Et quia *Daniel*, hec audiens, non intellexit, ut dicitur ibi, ideo subsecuta est magis plana responsio quod «*cum ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuerit abominatio*» (Dan XII, 11), etc., abinde, id est, a tempore, quo ista incipient, dies mille ducenti nonaginta, quanto tempore durabit persecutio. Ideo magis rationabile est ut per iuge sacrificium intelligatur sacrificium Legis Nove, quod auferetur ad tempus, currente persecutione sub Antichristo, per dies mille ducentos nonaginta seu per tres annos cum dimidio, sive quadraginta duobus mensibus, quibus civitas, id est, ecclesia concubabitur. Si autem per iuge sacrificium intelligeretur sacrificium Veteris Legis adhuc non operibus ablato huiusmodi facta sub Tito et Vespasiano, secundum convenientius sub Antioco hic exponit Porphirius et alii quidam. Huius enim tempore fuerunt tres anni in desolatione templi, ut dicunt Josephus et Marcus Liber. Quod vero de tempore mille trecentorum triginta quinque dierum remanet se extendit usque ad tempus, quo Iudas Machabeus de Antioco triumphavit et idolum contrivit et templum mundavit. Ideo dicitur: «*Beatus, qui expectat*» (Dan XII, 12), etc. 50
55
60
65

70 «Non est vestrum...» (Act I, 7): «Non est vestrum, quia a vobis non est», tamen a Spiritu Sancto superveniente predicta scietis et prophetabitis de predictis. Unde *Glossa*: «Non ait: "Non erit...", sed: "Non est...", notans eos adhuc esse infirmos et ideo ad secretum non esse idoneos.» Et quamvis Dominus dixerit nos non attingere ad cognitionem de predicto tempore quoad diem vel horam vel momenta, non tamen negat quoad annum vel centenarium vel millenarium. Ergo saltem sine reprehensione potest dici quod tali anno vel annorum centenario vel millenario convenit Antichristo, licet incertum sit de die, hora et momento...

75 ...Item, sicut adventus Christi ad iudicium dependet ex divina voluntate, sic adventus eius in carnem. Et tamen adventus in carnem fuit a prophetis prenuntiatum et quoad tempus fuit definitus et determinatus plus et plus, secundum quod magis appropinquabat adventus ille...quasi sic potest esse de adventu Antichristi et de secundo adventu Christi.

Sed nec ista concludunt sciri posse.

80 [f. 51b] ...Quod vero dicitur *Actuum* primo: «Sed accipietis virtutem supervenientis», etc., non ideo quod <per> Spiritum Sanctum supervenientem noscerent illa tempora vel momenta (hoc enim eis non expedit), ut semper vivant quasi quotidie iudicandi. Et ideo dicitur quia per Spiritum Sanctum daretur eis adiutorium, quo indigebunt ad predicandum resurrectionem. Unde *Glossa*: «Tollitur scientia temporum, sed divinum, quo indigent, adhibetur auxilium.» Hoc modo sicut cum prius aliud tollitur, aliud datur, ne penitus tristentur. Et, sicut alia *Glossa*, intelligi debet: «Quia hoc, scilicet, testes fieri, scilicet resurrectionis scilicet, ad quod requirebatur signa facere et adversa tollerare, non poterant propter infirmitatem carnis, poterant autem virtute Spiritus Sancti».

85 Quod vero dicitur quod Dominus non negat nobis notitiam anni vel centenarii annorum vel huiusmodi, sed solum diei vel hore, dicendum quod immo negat eis prescientiam non solum diei vel hore, sed anni vel temporis cuiuscumque. Nam *Actuum* primo, discipuli etiam petiverunt de die vel hora, sed de tempore simpliciter etiam dixerunt: «Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel?» (Act I, 6). Quibus tamen responsum est: «Non est vestrum» (Act I, 7), etc., secundum quod prosequitur AUGUSTINUS, XVIII, *De civitate Dei*, capitulo quinquagesimo tertio. Notandum tamen quod sibi <non> negat Dominus precognitionem centenarii, scilicet, annorum vel huiusmodi, secundum probabilitatem vel conjecturam, sed solum certitudinis comprehensionem... Idem etiam AUGUSTINUS, ubi supra, tales presumptiones vel presumentes centenarios vel quinquagenarios vel huiusmodi, non reprehendit, nisi hoc asserant ut certum de Scripturis canonice. Dicit enim quod tales conjecturis hominum utuntur et non ab eis aliquid certum de Scripture canonice auctoritate profertur. Ipse enim dicit tol-[f. 51c]-lerabilem esse opinionem, que dicit in septimo millenario cursum mundi mutari, exponendo cau-

sam, ut supra exposita est et dicit aliquando se sensisse...

Quod autem subiungitur de primo adventu Christi in carnem, qui fuit aliquibus revelatus, potest dici quod quoad revelationem diei vel hore vel anni, non fuit alicui per revelationem predictum, sed substantia adventus revelata est sanctis et circumstantie aliisque, ut quod virgo concipiet et pariet et approximatio maior vel minor, prout unus dicebat: «Veniet», alias: «Non tardabit», etc. Sed signatio determinata anni non est predicta, quoadusque est impletum quod prius fuerat prophetatum. Et sic erit de Antichristo. Nam Enoch et Elias, se ei opposentes, ipsum advenisse predicabunt et forte digito ostendent. Non est tamen simile de adventu primo et secundo, quia expedit sic ignorare determinationem adventus secundi, ut dicit *Glossa*: «ut sic homines vivant quasi semper iudicandi.» Unde Dominus *Matthei*, XXIIII et beatus Petrus in sua *Secunda Canonica*, de hoc secundo adventu loquentes, non comparant ipsum primo adventui, sed diebus Noe (Mt XXIV, 37-38; 2 Petr II, 5), quando Dominus diluvium per aquam misit, quod tempus in nullo sui previsione fuit. Ita erit de ultimo Domini adventu, quando veniet sicut fur in nocte, etc.

[f. 51d] ...Non ergo credamus aliqua esse certa de tempore Antichristi determinatio nec per revelationem nec per Scripture inspectionem nec argumentationem, precipue quoad annum, diem et horam; quamvis secundum has coniecturas credamus probabiliter, sine omni assertione vel hesitatione, huius mundi cursum infra ducentos et sexaginta novem annos ab anno presenti, qui est millesimus tercentesimus ab incarnatione Domini ad tardius terminari, propter Methodii prophetiam et sancti Augustini opinionem superius tactam et multas alias coniecturas...

NICOLAI DE LYRA

GENERALIS DISPUTATIONIS QUAESTIO DECIMA QUINTA

[Fragmentum ex cod. Vat. lat. 982, f. 86a-c]

Questio decima quinta. Aliud vero respicit cognitionem, que habetur ex revelatione prophetiarum. Et fuit: Utrum possimus scire an Antichristus sit natus vel non natus adhuc...

[f. 86b] Ubi autem videtur magis determinari tempus adventus eius [Antichristi] in Veteri Testamento, prout nunc occurrit, est *Daniel*, duodecimo, ubi dicitur: «A tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuerit abominatio in desolatione, dies mille ducenti nonaginta» (Dan XII, 11). Hanc enim quidam sic exponit, quod a tempore ablationis iugis sacrificii usque ad

10 positionem abominationis, per quam intelligit Antichristum, sint anni mille ducenti nonaginta, iuxta expositionem factam *Ezechielis*, quarto: «Diem pro anno dedi tibi» (Ez IV, 6). Per iuge vero sacrificium accipiunt Veteris Testamenti, quod dicit fuisse ablatum in incarnatione Christi, quia tunc venit verum sacrificium. Et ideo dixerunt quod Antichristus regnaret anno millesimo ducentesimo nonagesimo. [f. 86c]

15 Sed isti, ut evidenter apparet, decepti sunt, quia iam transierunt terminum illum anni viginti, cum simus in millesimo tercentesimo decimo. Nec immrito. Quia, dato quod prophetia illa velit predicto modo, ut exponunt, insinuare tempus adventus Antichristi, quod tamen mihi incertum est, irrationaliter acceperunt terminum, a quo debebant incipere numerare, pro eo quod sacrificium vetus non cessavit statim incarnato Christo, nec quoad usum nec quoad efficaciam.

20 Videlicet, quoad efficaciam cessavit, oblato Christo in cruce, licet remanserit quoad usum. Et ideo convenientior terminus fuisset tempus passionis, 25 a quo remanerent nobis adhuc tredecim anni. Sed quia adhuc remansit sacrificium nec adhuc erat illicitum quoad usum usque ad divulgationem evangelii inter gentes et determinationem apostolorum, que facta est *Actuum*, decimo quinto (cf. Act XV, 5. 28-29) et, ut puto, quintodecimo anno post passionem Christi, ideo ad hoc videtur quod ille esset convenientior terminus. Sed quia per illam determinationem ita liberantur gentes ab observatione legalium, quod tamen non interdicitur iudeis, ideo, licet possit dici tunc cessasse quantum ad efficaciam, ut dictum est, non tamen potest dici ablatum.

30 35 Et ideo puto quod convenientior terminus est tempus destructionis templi, que facta fuit circa quadragesimum secundum annum a passione Christi, cui, si addantur triginta tres anni vite Christi, fiunt septuaginta quinque. A quo termino usque mille ducentos nonaginta, secundum istam rationem, debet Antichristus regnare. Si autem de millesimo tercentesimo decimo, qui modo currit, auferas septuaginta quinque, qui fuerunt a nativitate Christi usque ad destructionem templi, remanent mille ducenti triginta quinque. A quo termino, in quo sumus modo, remanent nobis adhuc quinquaginta anni usque ad eius regnum.

40 In Novo vero Testamento non occurrit mihi locus, unde melius possimus scire tempus adventus eius, quam illud *Secunde Thessalonicensium*, secundo: «Tantum ut qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat. Et tunc revelabitur ille iniquus» (2 Thess II, 7-8), etc. Sed hec ita obscure dicuntur, ut quid velit apostolus dicere, non solum ego, sed etiam AUGUSTINUS se fateatur ignorare, vigesimo *De civitate Dei*, decimo nono, ubi etiam ponit multas hominum suspiciones super hoc verbo. Et ideo ex illo loco nihil est mihi super hoc certum.